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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                    Khương Đình, ngày      tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường hai bên sông Tô Lịch  

trên địa bàn phường Khương Đình  

 

Thực hiện văn bản số 4134/UBND-ĐT ngày 18/7/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc khẩn trương chỉnh trang, cải tạo nâng cấp cảnh quan, vệ sinh 

môi trường phục vụ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc 

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ văn bản số 1170/BQLHTKT&NN-YX ngày 21/7/2025 của Ban 

QLDA ĐTXD công trình hạ tầng kỹ thuật và nông nghiệp về việc phối hợp đảm 

bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị hai bên sông Tô Lịch tại phạm vi mặt 

bằng được tiếp nhận để thi công các hạng mục của gói thầu số 2 thuộc dự án xử lý 

nước thải Yên Xá, thành phố Hà Nội;  

UBND phường Khương Đình ban hành kế hoạch kiểm tra đảm bảo trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường hai bên sông Tô Lịch trên địa bàn phường Khương 

Đình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Nâng cao trách nhiệm của hệ thống chính trị KDC, Tổ dân phố và cộng 

đồng trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường hai bên sông Tô Lịch.  

- Phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm: lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đổ rác 

không đúng nơi quy định. 

- Tạo chuyển biến tích cực về vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, nếp 

sống văn minh đô thị, góp phần xây dựng hình ảnh đô thị văn minh hai bên sông 

Tô Lịch sáng - xanh - sạch - đẹp, chào mừng Lễ kỷ niệm  80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc Khánh nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và thời gian tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu dân 

cư, tổ dân phố và các lực lượng, quyết tâm duy trì vệ sinh sạch đẹp hai bờ sông 

Tô Lịch trên địa bàn phường. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1.  Công tác tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm túc 

các quy định về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, đặc biệt hai bên sông 

Tô Lịch trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu 

quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh online khu dân cư, tổ dân 

phố, cổ động trực quan; lan tỏa, nhân rộng các hoạt động ý nghĩa, mô hình hay, 

các gương điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Công tác đảm bảo trật tự đô thị 

- Kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, 

buôn bán, trông giữ phương tiện, dừng, đỗ xe vi phạm, tập kết vật liệu xây dựng 

trái phép hai bên sông. 

- Tiến hành rà soát, thông báo để tổ chức, cá nhân tự tháo dỡ và xử lý tháo 

dỡ đối với các trường hợp lắp, dựng biển quảng cáo không đúng quy định. Rà 

soát, xây dựng và thực hiện Kế hoạch lắp dựng biển quảng cáo, trang trí dọc 

tuyến sông Tô Lịch đảm bảo đúng quy hoạch, góp phần làm đẹp cảnh quan hai 

bên sông; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện theo hình thức 

xã hội hóa. 

3. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường 

Thường xuyên ra quân tổng vệ sinh với các hoạt động: Quét dọn; thu gom 

rác thải sinh hoạt và phế liệu cồng kềnh; phát quang cỏ dại, bụi rậm; chỉnh trang 

cây xanh, chăm sóc bồn hoa; phối hợp đơn vị liên quan tổ chức khơi thông hệ 

thống thoát nước, vớt rác, làm sạch hai bên bờ sông Tô Lịch trên địa bàn. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là cơ quan thường trực trong công tác tham mưu, đôn đốc triển khai thực 

hiện kế hoạch, đảm bảo thực chất, hiệu quả. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường, tham mưu xử lý vi phạm;  

- Phối hợp Tổ dân phố nghiên cứu, di chuyển điểm tập kết xe gom rác, phế 

thải trên hè hai bên bờ sông Tô Lịch, tránh phát sinh điểm chân rác, nhằm đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

2. Công an phường 

- Tăng cường kiểm tra, có biện pháp nghiệp vụ, cử lực lượng an ninh cơ sở 

tổ chức ghi hình các tổ chức, cá nhân có hành vi đổ trộm rác thải, phế thải hai bờ 

sông để xử phạt theo quy định; 
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 - Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè kinh doanh; vứt, tập kết rác, dừng đỗ xe sai quy định, trông giữ xe 

không phép. 

- Chuẩn bị mẫu bản cam kết, chỉ đạo lực lượng CSKV phối hợp với Tổ 

trưởng dân phố yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân, hộ kinh doanh dọc hai bên 

tuyến sông Tô Lịch ký cam kết chấp hành các quy định pháp luật về trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường, giữ gìn, duy trì cây xanh, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

3. Ban Chỉ huy quân sự Phường 

Duy trì thường xuyên mô hình: “Tô Lịch xanh - Dân quân hành động”, 

ra quân 2 lần/ tuần VSMT tạo cảnh quan, vớt rác làm sạch mặt nước và hai bên 

sông Tô Lịch. 

 4. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Tập trung tuyên truyền, lan tỏa công tác VSMT đặc biệt khu vực hai bên 

sông Tô Lịch trên địa bàn phường. 

 5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyền thanh, cổ động trực quan công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường tại tuyến đường dọc 2 bên Sông Tô Lịch nhằm nâng cao ý thức, nhận 

thức của nhân dân trong việc chấp hành quy định pháp luật. 

6. Giao Ban quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng 

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng dự toán thực 

hiện cắt cỏ hai bên bờ kè, thu gom toàn bộ rác thải hai bên bờ sông Tô Lịch thuộc 

địa bàn; trong quá trình triển khai thực hiện yêu cầu “làm đến đâu gọn đến đấy”.  

 7. Đề nghị Hợp tác xã Thành Công 

- Tăng cường nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, không tồn đọng rác thải trong ngày (đặc biệt 

dọc hai bên sông Tô Lịch). 

- Sắp xếp các xe thu gom rác tại các điểm tập kết xe thu gom rác đảm bảo 

vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. 

 8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường  

Phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện phong trào vệ sinh môi trường 

sáng thứ 7 hàng tuần, vận động hội viên, đoàn viên, các khu dân cư, tổ dân phố 

ưu tiên vệ sinh, thu dọn, làm sạch hai bên sông Tô Lịch trên địa bàn phường. 

9. Tổ trưởng các tổ dân phố có bờ sông Tô Lịch 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các 

quy định pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.  
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- Vận động hộ gia đình, cá nhân hai bên tuyến sông Tô Lịch duy trì đảm 

bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường phía trước nhà; không lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè để kinh doanh, không vứt rác ra hè, đường; phát hiện, phản ánh 

kịp thời những trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Duy trì có hiệu quả công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đường, ngõ, 

dọc hai bên tuyến bờ sông Tô Lịch vào sáng thứ 7 hằng tuần; tổng hợp kịp thời 

các nội dung vướng mắc về trật tự đô thị, VSMT tại tổ dân phố, đề xuất UBND 

phường xác minh, giải quyết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đề nghị các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo phân công; tổng hợp kết quả báo cáo UBND 

phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước 9h00 sáng thứ 2 hằng tuần 

để tổng hợp, báo cáo Thành phố. 

- Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch bắt đầu tư ngày 26/7/2025 đến 

hết năm 2025 (Trong đó xác định thời gian cao điểm thực hiện từ nay đến trước 

ngày 31/8/2025). Tổ chức tổng kết thực hiện kế hoạch trước ngày 30/11/2025. 

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường dọc hai 

bên tuyến sông Tô Lịch trên địa bàn phường Khương Đình; UBND phường yêu 

cầu các phòng, ban, đơn vị, hệ thống chính trị khu dân cư chủ động triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc phát sinh, kịp thời 

báo cáo UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để xem 

xét, giải quyết./. 

  
Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND Thành phố; 

- Sở Xây dựng Hà Nội; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội;  

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường; 

- Các đ/c PCT UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- UB MTTQ Việt Nam phường; 

- Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, 

Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Đoàn 
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